河北水利电力学院

关于做好 2022 年春季学期线上线下教学衔接工作的通知
教务通知〔2022〕6号

各教学单位：

根据学校《2022年春季学期开学疫情防控工作方案》安排，2022年春季学期，我校学

生将于2月26日至2月27日，分2个批次返校,从2月28日起调整为线下授课。在线教学期间，

各教学单位积极开展各项教学准备工作，各任课教师积极参加在线教学培训，认真准备在

线教学资源和方案，我校在线教学持续、健康、高质量运行。为保证学生返校后线上线下

教学活动有序衔接，现将有关事项通知如下。

一、做好线上线下教学衔接准备工作

1.2月26日前相关单位要对教室、实验室、机房等教学场所各项软硬件设施进行全面检

查，及时修缮,做好卫生清理，保证满足教学需求。

2.各教学单位统计因特殊原因未能如期返校的学生，并协助学生联系任课教师，通过线

上教学等方式，继续指导学生做好居家学习，直至学生返校。返校后要通过专门辅导，确保

学生跟上教学进度，保证所有学生按时按要求完成教学任务。同时，做好学习上有困难学生

的学习指导和关爱帮扶工作，不让一个学生“掉队”。

3.学生返校一周之内各教学单位不安排校内各类考试。

4.各教学单位核查在线教学期间未开课的理论课程，制定补课计划，保质保量完成教学

任务。各教学单位核查由于在线教学顺延的实践教学环节，确定实践教学环节的开课时间，

于2月28日前报教务处。

5.各教学单位要加强课堂授课指导，合理把握教学进度，保障课堂授课质量。

6.继续做好毕业设计（论文）、毕业实习及顶岗实习工作，做好线上线下衔接，保障

教学质量。各系要全面梳理顶岗实习和毕业实习进度完成情况，以及毕业设计（论文）进

度完成情况，及时调整工作安排，确保各项工作任务按时完成。

7.学生返校后，通过分散式、不交叉、不聚集的方式引导学生加强体育锻炼。

8.按照《河北水利电力学院2022年春季开学核酸检测方案》安排，2月28日核酸检测时

间段内的课程可根据教师需要停课，停上课程由任课教师负责自行安排时间地点进行补课，

地址：河北省沧州市黄河西路 49 号                                     邮编：061001

补课可以采用线上或线下方式进行。

9.返校后，作息时间按照下表执行（括号中为夏季作息时间）。

教学区 3教 4 教

上

下

课

时

间

第一节 08:00-08:45 08:00-08:45

第二节 08:55-09:40 08:55-09:40

大课间 09:40-10:00 09:40-10:10

第三节 10:00-10:45 10:10-10:55

第四节 10:55-11:40 11:05-11:50

第五节 14:00-14:45（14:30-15:15）

第六节 14:55-15:40（15:25-16:10）

大课间 15:40-15:50（16:10-16:20）

第七节 15:50-16:35（16:20-17:05）

第八节 16:45-17:30（17:15-18:00）

第九节 19:00-19:45（19:30-20:15）

第十节 19:55-20:40（20:25-21:10）

二、课堂教学要求

1.返校后所有课程采用线下教学形式，按已排定课表执行，同时教师要做好线下线上

同步教学的准备。

2.课堂教学要按照常态化疫情防控要求，由指定班干部在上课前30分钟到上课教室做

好教室通风，每次通风时间不少于30分钟，每天通风次数不少于3次。

3.加强教室卫生清洁，到校师生全部佩戴口罩，避免近距离接触。

河北水利电力学院教务处

2022年 2月 24日